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Udlicitér driften af idrætsfaciliteterne til
foreningerne

Mange århusianske idrætshaller er ikke gearet til at huse de nyeste trends
indenfor moderne idræt og motion. DGI Østjylland foreslår derfor at lade
foreningerne overtage driften af hallerne. I Lystrup, Beder-Malling og
Solbjerg er man klar til løfte opgaven med både vilje og idérigdom.

Af
Lars Mandrup, næstformand i DGI Østjylland og hovedbestyrelsesmedlem i DGI
Erik Hansen, hovedformand i Solbjerg Idrætsforening
Jørgen Bjerg, hovedformand i Beder-Malling Idrætsforening
Torben Märcher, hovedformand i Lystrup Idrætsforening

Breddeidrætsudvalgets rapport fra foråret 2009, Idræt for alle, slår fast, at en væsentlig
forudsætning for at alle bliver aktive med idræt og bevægelse, er at de fysiske rammer er i
orden. Nøgleordene er tilgængelighed, multifunktionalitet, kapacitet og kvalitet.

Desværre kan de fleste danske haller ikke leve op til disse nøgleord. 75 % af alle danske
idrætshaller er opført før 1983 og i høj grad indrettet til at huse de traditionelle
idrætsaktiviteter, som fx håndbold, badminton og fodbold – og sådan er billedet også i og
omkring Århus.

Selvom disse idrætsgrene har oplevet fremgang de seneste 50 år, har andre
idrætsaktiviteter oplevet væsentligt større fremgang. De største idrætsaktiviteter for
voksne tæller i dag bl.a. gymnastik, fitness og aerobic. Uheldigvis er langt de færreste
haller dog gearet til at kunne huse disse aktiviteter, der i høj grad sætter krav til netop
begreber som fleksibilitet, multifunktionalitet og kapacitet – hallerne skal med andre ord
moderniseres.

Drift gennem større lokalansvar
En mulighed for at få skabt midler til den nødvendige modernisering af idrætsfaciliteterne,
er at få skabt en bedre drift gennem et større lokalansvar for udnyttelsen og udviklingen af
faciliteterne. Ofte kæmpes der blandt idrætterne en hård kamp, om at få tildelt haltider,
men alligevel står masser af haller halvtomme om aftenen. Enten fordi håndboldholdet
spiller på udebane denne aften, eller fordi badmintonmakkeren er blevet forhindret. Ved en
mere smidig og direkte forbindelse mellem driften af faciliteten og brugerne, vil kapaciteten
af de eksisterende idrætsfaciliteter kunne udnyttes bedre.

I mange af Århus-forstæderne ligger idrætsfaciliteter, der dels er kommunalt ejede, dels
foreningsejede. Ved at udlicitere den samlede drift af idrætsfaciliteterne til
idrætsforeningerne vil disse, som driftsherrer, have direkte interesse i at få så meget
aktivitet i faciliteten som muligt – det skaber større omsætning. Derudover vil foreningerne
kunne optimere driften ved at kunne udvikle, tilpasse og udnytte den samlede facilitet
bedst muligt.

Idrætsforeningerne vil være interesserede i at både kvaliteten og tilgængeligheden af
faciliteten er i top. Med det større volumen, som driften af det samlede idrætsanlæg vil
give, vil foreningerne have større mulighed for at tilgodese både de traditionelle
foreningsbrugere og de mere individuelle og impulsive brugere. Det kan ske med
forskellige mere fleksible former for medlemskab og klippekortsordninger. Herved får man
mere aktivitet og flere brugere – og man får flere gjort aktive med idræt til gavn for
folkesundheden.

Der vil således være store gevinster at hente ved at samle driften i lokalområdet, bringe de
fysiske rammer i orden rent kvalitetsmæssigt og gøre dem tilgængelige og tidssvarende –
for både borgerne og kommunen.

Idrætsforeninger i forstæderne har viljen
DGI Østjylland har gennem de sidste par år dannet et netværk af 8-12 idrætsforeninger fra
Århus’ forstæder, der hver især arbejder med planer, om at udvikle deres lokalområde og
få flere gjort aktive via udvikling af idrætsfaciliteterne – og ikke mindst tilgængeligheden,
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multifunktionaliteten og driften af disse. Tre af disse foreninger er Lystrup Idrætsforening,
Beder-Malling Idrætsforening og Solbjerg Idrætsforening.

I disse tre foreninger har man gennem det seneste års tid sammen med DGI Østjylland
analyseret sig frem til, at byernes nuværende faciliteter ikke længere kan leve op til
borgernes ønsker om moderne idræts- og kulturtilbud. Derfor er man begyndt at arbejde
med begreber som Liv i Lystrup, BMI 2012 og Solbjerg Alive, hvis overordnede visioner er,
at flest mulige borgere skal være aktive og dyrke idræt, der hvor de bor.

Dette vil man realisere ved bl.a. at udvikle faciliteterne i forhold til borgernes ønsker og
behov. Man vil skabe lokale centre for idræt, kultur og bevægelse, der skal være centrale
mødesteder for borgerne i lokalområderne. De lokale idéer om sådanne centre vil blive
unikke for byerne og tilpasset lokalområderne med målet om at tilpasse sig borgernes
ændrede brugsmønster.

For at sikre den lokale forankring, er det dog nødvendigt, at den lokale idrætsforening får
stor indflydelse på, hvordan et sådant aktivitetscenter drives og udvikles. Derved sikres, at
idræts- og kulturlivet udvikles sammen, så de bedst muligt kan tilpasse sig og opfylde
borgernes ønsker og behov for fleksible aktivitetsmuligheder.

Med indflydelse vil idrætsforeningen ikke blot blive bruger af idrætscentret, men også få
medejerskab af og medansvar for, at centret hele tiden udvikles med tiden. Borgerne og
andre foreninger i lokalområdet skal også inddrages i udviklingen af idrætscentret, så det
bliver samlingssted for idræt, kultur og bevægelse. Derved får hele lokalområdet ejerskab
af centret, og man kan udnytte centrets faciliteter bedst muligt og skabe en synergieffekt
mellem de forskellige aktiviteter til gavn for alle.

Den nyligt udkomne tænketanksrapport om fremtidens idrætsfaciliteter i Århus anbefaler
netop, at det lokale ejerskab for brugen og driften af idrætsfaciliteterne styrkes via
kontrakter med de lokale foreninger. Idrætsforeningerne i forstæderne omkring Århus er
klar.

Opdateret 3. november 2009
Af Karsten Pedersen
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